
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №50 города Ставрополя

ПРИКАЗ

03.11.2021 г. № 271-ОД

О реализации в муниципальном бюджетном общеобразовательном 
учреждении средняя общеобразовательная школа №50 города Ставрополя 
основных образовательных программ с использованием различных 
образовательных технологий, позволяющих обеспечить взаимодействие 
обучающихся и педагогических работников опосредованно (на расстоянии), 
в том числе с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий, с 08 по 13 ноября 2021 года включительно

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 28 «Компетенция, права, 
обязанности и ответственность образовательной организации», п.17 ст. 108 - 
в части реализации образовательных программ при введении режима 
повышенной готовности), (части 1 ст. 28 Федерального закона), (части 2 
статьи 28 Федерального закона), постановления Губернатора 
Ставропольского края 101 от 16.03.2020 «О введении на территории 
Ставропольского края режима повышенной готовности», постановления 
Губернатора Ставропольского края 119 от 26.03.2020 «О комплексе 
ограничительных и иных мероприятий по снижению рисков распространения 
новой коронавирусной инфекции COVID-19 на территории Ставропольского 
края (в редакции постановления Губернатора Ставропольского края от 03 
ноября 2021 №476 освоение образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных 
организациях Ставропольского края в период с 08 по 13 ноября 2021 года 
включительно осуществляется посредствам дистанционных
образовательных технологий, санитарно-эпидемиологических правил СП 
3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных организаций и других 
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции «COVID-19», 
утвержденные постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 30.07.2020 № 16, с учётом Методических 
рекомендаций МР 3.1/2.4.0178/1-20 по организации работы образовательных 
организаций в условиях сохранения рисков распространения COVID-19, 
утвержденных Руководителем Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным 
государственным санитарным врачом Российской Федерации А.Ю. Поповой, 
письмом комитета образования администрации города Ставрополя от 



08.04.2020 № 10/6-28-1960 «Об уточненных рекомендациях по реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий», письмом комитета 
образования администрации города Ставрополя от 28.08.2020 № 10/6-26-5180 
«О направлении рекомендаций по организации образовательного процесса в 
реализации образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий, письмом комитета 
образования администрации города Ставрополя от 28.08.2020 № 10/6-26-5131 
«О направлении рекомендаций по организации образовательного процесса в 
общеобразовательных организациях Ставропольского края в 2020-2021 
учебном году», положения об электронном обучении и использовании 
дистанционных образовательных технологий в образовательном процессе 
МБОУ СОШ №50 города Ставрополя от 02.09.2019 г. №06-ОД, положения о 
реализации образовательных программ с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий МБОУ СОШ №50 
города Ставрополя, от 31.08.2021 г. №214-ОД,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителям директора по УВР Ткаченко О.М., Жегулиной Н.Н. 
организовать с использованием различных образовательных технологий, 
позволяющих обеспечить взаимодействие обучающихся и педагог :ческих 
работников опосредованно (на расстоянии), в том числе с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 
(далее - дистанционное обучение) и обеспечить реализацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, а также дополнительных общеобразовательных программ.

2. Заместителям директора по УВР Ткаченко О.М., Жегулиной Н.Н. провести 
корректировку учебных планов и рабочих программ по предметам, 
предусматривающую сокращение времени учебных занятий и акцент на 
освоение нового учебного материала.

3. Заместителю директора по УВР Ткаченко О.М., Жегулиной Н.Н. 
сформировать расписание занятий в соответствии с учебным планом, 
предусмотрев сокращение времени проведения урока до 30 минут и 
обеспечить информирование учащихся и родителей через социальные сети и 
официальный сайт МБОУ СОШ №50.

4. Заместителю директора по УВР Ткаченко О.М. обеспечить полноценную
реализацию образовательных программ общего образования для 
обучающихся 9-х, 10-11-х классов, в том числе с использованием
дистанционного обучения в части предметов, определённых для 



государственной итоговой аттестации и подготовку обучающихся к 
государственной итоговой аттестации.

5. Заместителям директора по УВР Ткаченко О.М., Жегулиной Н.Н. 
контролировать ведение учёта результатов образовательного процесса при 
реализации дистанционного обучения и внутреннего документооборота на 
бумажном и/или электронном носителях.

6. Классным руководителям проинформировать обучающихся и родителей 
(законных представителей) о реализации дистанционного обучения в период 
действия ограничительных и иных мероприятий по снижению рисков 
распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на 
территории Ставропольского края в соответствии с постановлением 
Губернатора Ставропольского края.

7. Инженеру ИВТ Савенко Е.В. обеспечить создание страницы 
«Дистанционное обучение» на официальном сайте МБОУ СОШ №50 города 
Ставрополя в информационно-телекоммуникативной сети «Интернет».

8. Заместителю директора по УВР ТкаченкоО.М., Жегулиной Н.Н. и 
классным руководителям обеспечить ведение ежедневного мониторинга 
фактически участвующих в образовательном процессе обучающихся и тех, 
кто временно не участвует в дистанционном обучении с установлением 
обстоятельств и причин неполучения общего образования.

9. Заместителю директора по ВР Лобановой А.А., Фоминовой И.В. 
обеспечить реализацию дополнительных общеобразовательных программ.

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

А.А. Хитров


